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1 Úvod

Úvod diplomové práce by měl čtenáři podat základní informaci o tématu,

kterým se bude autor práce zabývat, seznámit jej s cílem práce, vymezit metody,

kterých bude při zpracování práce použito, a konečně stručně představit strukturu

diplomové práce. Naplnění těchto kritérií v úvodu práce je i mou ambicí.

1.1 Vymezení tématu práce

Tématem diplomové práce je trestní odpovědnost lékařů a proces jejího

uplatnění. Téma jsem zvolil ze dvou důvodů. Prvním z nich je přesvědčení, že se

jedná o téma aktuální, z odborného hlediska obtížné, z lidského hlediska zajímavé

a společensky velmi diskutované. Lékař při výkonu svého povolání přichází den

co den do kontaktu s lidmi při řešení jejich zdravotních obtíží. Vzhledem k tomu,

že zdraví lze nepochybně považovat za jednu z nejcennějších, ne-li přímo

nejcennější hodnotu jednotlivce, ale i celé společnosti, je lékař při výkonu svého

povolání nadán značnou mocí nad osudem pacienta, ale současně i vysokou mírou

odpovědnosti za následek, který mohou zákroky lékaře na zdraví pacienta

zanechat.

Obecně osoba lékaře požívá významný respekt společnosti vzhledem

k tomu, jak náročné povolání vykonává a jakých znalostí a dovedností musel lékař

nabýt před tím, než mohl s výkonem tohoto povolání začít. Ovšem situace se

může záhy obrátit v případě, že zákrok, který lékař provede, ať už má jakoukoli

povahu, nedopadne podle představ pacienta nebo má-li naneštěstí i nepříznivý

dopad do oblasti zdravotního stavu či života pacienta. Z lékaře se v těchto chvílích

často stává, za značného přispění médií, dehonestovaný „zločinec“. Pro

nespokojeného pacienta je mnohdy pohodlnější zvolit cestu podání trestního

oznámení a nechat orgány činné v trestním řízení věc vyšetřit a případně i

projednat před soudem, než volit cestu občanského soudního řízení, které klade

značné nároky na žalující stranu, zejména stran unesení důkazního břemene.

Trestní odpovědnost lékaře vyvolává spoustu zajímavých právních otázek

zejména ve vztahu k naplnění znaku protiprávnosti jednání lékaře, s čímž je úzce

spjato právní uchopení pojmu lex artis, které by měly být právní teorií

zodpovězeny.

Druhý důvod volby tématu tkví v mé osobní sféře. V úzkém kruhu

rodinném mám tři lékaře a vnímám rizika, která jim hrozí při výkonu tohoto
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povolání velmi intenzivně. I proto bych se chtěl oblastí medicínského práva

z trestněprávního i občanskoprávního pohledu zabývat na své profesní dráze.

1.2 Cíl práce

Primárním cílem práce je poukázat na nejvýznamnější oblasti

problematiky trestní odpovědnosti jak z pohledu trestního práva hmotného, tak

trestního práva procesního. Naopak práce si neklade za cíl vyčerpávajícím

způsobem pojednat o problematice trestní odpovědnosti lékaře, když toto ani není

možné vzhledem k rozsahu diplomové práce.

Vzhledem k výše vymezenému cíli práce jsem si stanovil následující

výzkumné otázky, které se budu snažit v předkládané práci uspokojivě

zodpovědět:

1. Jaké podmínky je třeba splnit, aby mohlo dojít k uplatnění trestní

odpovědnosti lékaře?

2. Jaké prostředky obrany má lékař při své obhajobě v trestním procesu?

1.3 Metody použité při zpracování práce

Pří zpracování diplomové práce budou využity analytické a syntetické

postupy, které umožní podrobně rozebrat probíranou problematiku, jakož i

metody indukce a dedukce, pomocí nichž budu hodnotit zkoumané instituty ve

vztahu k praktickému využití a možným návrhům de lege ferenda.

1.4 Struktura práce

Práce je členěna do deseti kapitol, které jsou tvořeny dalšími

podkapitolami. Kromě úvodu, závěru, seznamu použité literatury a resumé

obsahuje práce šest kapitol, které tvoří její jádro.

Po úvodní kapitole se ve druhé kapitole čtenář seznámí s pojmem a druhy

právní odpovědnosti. Cílem této kapitoly je poskytnout čtenáři základní informace

o tom, co se vlastně institutem právní odpovědnosti rozumí, pojednání o jejím

vzniku a stručné seznámení čtenáře se základními druhy právní odpovědnosti.

Mám za to, že bez širšího zpracování institutu právní odpovědnosti by podrobnější

rozbor trestní odpovědnosti lékaře nebyl zasazen do patřičného kontextu.
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V další kapitole se již budu zabývat stěžejní problematikou, a to trestní

odpovědností lékaře. Bude pojednáno o znacích trestného činu, zvláštní pozornost

bude věnována otázce subjektivní stránky trestného činu, otázkám příčinné

souvislosti, jakož i okolnostem vylučujícím protiprávnost lékaře, neboť tyto znaky

mají zásadní význam na posouzení lékařského zákroku z pohledu trestního práva.

Poté se budu věnovat pojmu „lex artis“, který je významným institutem při

uplatňování právní odpovědnosti lékaře za provedený zákrok zejména z důvodu

mimoprávního původu tohoto pojmu.

V páté kapitole se již přesunu z oblasti práva hmotného do oblasti práva

procesního, když rozeberu trestní řízení a obhajobu lékaře v něm. Bude pojednáno

o volbě vhodného obhájce, o jednotlivých stadiích trestního řízení a také o

podmínkách užití tzv. odklonů v trestním řízení. Tato kapitola bude mít

z pochopitelných důvodů pouze rámcový charakter.

V další kapitole potom pojednám o významu znaleckého posudku při

posuzování trestní odpovědnosti lékaře. Asi netřeba dlouze zdůvodňovat, proč

jsem tuto problematiku do své práce zařadil. Znalecký posudek je takřka

esenciálním důkazem v trestním řízení proti lékaři, neboť pouze znalec je schopen

posoudit, zda lékař postupoval v souladu se současnými poznatky lékařské vědy,

tedy lege artis, a může také podat významné vodítko při posuzování míry zavinění

lékaře.

Konečně v předposlední kapitole nastíním své úvahy o současném

právním stavu ve vztahu k trestní odpovědnosti lékaře, jakož i k jejímu

uplatňování v trestním řízení, a podám návrhy, jak by bylo možno současný

právní stav v ČR zlepšit.

Práce vychází z právního stavu ke dni 31. ledna 2015.
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2 Pojem a druhy právní odpovědnosti

2.1 Právní odpovědnost a předpoklady jejího vzniku

Odpovědnost je klíčovým institutem práva jako normativního systému

působícího ve společnosti. Pojem právní odpovědnosti je složitým a často

diskutovaným fenoménem, přičemž názory na podstatu tohoto institutu i na dílčí

otázky s právní odpovědností související jsou velmi různorodé. Právní

odpovědnost není jediným odpovědnostním vztahem, se kterým se může

jednotlivec ve svém životě setkat, neboť právo není jediným normativním

systémem ve společnosti působícím. Dalšími druhy odpovědnosti jsou

odpovědnost politická, morální, ústavní a další, podle toho, který normativní

systém byl dotčen porušením jeho norem.
1

Různé druhy odpovědnostních vztahů mají i různé dopady do osobní sféry

toho, kdo se porušení té které normy dopustil. Jedním jednáním může být

porušeno více norem různých normativních systémů, například u politika může

být na základě jednoho jednání dovozena odpovědnost jak právní, tak politická,

ústavní, morální a další. Uplatnění právní odpovědnosti je obecně nejtíživějším

dopadem porušení společenských (v daném případě právních) norem, což vyplývá

z podstaty práva a z funkce, kterou ve společnosti plní. Ale nemusí tomu tak být

vždy. V některých případech může být uplatnění odpovědnosti morální např.

v podobě společenského odsouzení sankcí tíživější, než nepříznivý následek

spojený s porušením právní normy týmž jednáním.

Obecným znakem právní odpovědnosti je sankce. Bez státem vynutitelné

sankce by právo nebylo schopno plnit základní funkci, ke které je určeno, funkci

regulativní. Sankcí rozumíme povinnost snést zákonem stanovenou újmu

v případě, že nastane zákonem stanovená skutečnost.
2

Právním důvodem vzniku sankce není pouze porušení právní povinnosti,

ale i jiný zákonu odporující stav. Je-li právním důvodem vzniku odpovědnosti

porušení právní povinnosti, je sankce v podobě povinnosti snést zákonem

stanovenou újmu sekundární povinností, která je reakcí na porušení primární

právní povinnosti. Na rozsah pojmu sankce dosud není v právní teorii jednotně

1

[…]


v soudní praxi pojímána poměrně široce. Proti tomu nelze mít zásadní výtky, je

však třeba, aby celý příčinný vztah byl bez pochyb zahrnut zaviněním lékaře.

Vzhledem k tomu, že v oblasti medicíny půjde zpravidla o zavinění ve formě

nedbalosti, je třeba zkoumat (ne)dodržení objektivní a subjektivní míry opatrnosti

ze strany lékaře. Objektivním měřítkem opatrnosti bude zpravidla postup lege

artis, subjektivním měřítkem budou konkrétní okolnosti a případně také dosažená

atestace. Tato kritéria by měla vždy odpovídat žádoucímu stavu při poskytování

zdravotních služeb, naopak by však neměla na lékaře klást nereálné a společensky

nepřijatelné požadavky.

Jaké jsou tedy předpoklady pro vyloučení protiprávnosti jednání lékaře,

které je spojeno s poskytováním zdravotních služeb? Předně musí být lékařský

zákrok proveden na náležité odborné úrovni. To, zda lékař postupoval odborně

správně, je způsobilý hodnotit pouze znalec z oboru zdravotnictví. Tento znalec

musí hodnotit postup lékaře vždy ex ante s přihlédnutím ke konkrétním

podmínkám a objektivním možnostem v daném místě a čase.

Další podmínkou vyloučení protiprávnosti jednání lékaře je provedení

zákroku na základě informovaného souhlasu pacienta. Lékařský zákrok

provedený bez relevantního souhlasu pacienta je protiprávní (vyjma zákonných
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výjimek). Není tedy vyloučeno, že lékařský zákrok, který bude jinak provedený

odborně správně, a který nakonec nemusí mít ani nepříznivé následky na zdraví

pacienta, může naplnit všechny znaky některého trestného činu. V případech

absence informovaného souhlasu u zákroku provedeného odborně správně však

bude vždy nutno hodnotit společenskou škodlivost takového jednání. Konkrétní

okolnosti v mnoha případech mohou odůvodňovat užití zásady subsidiarity trestní

represe a uplatnění případných mimotrestních sankcí.

Druhá výzkumná otázka zněla: Jaké prostředky obrany má lékař při své

obhajobě v trestním procesu?

Předně je třeba uvést, že jsou-li již proti lékaři činěny úkony trestního

řízení, je mimořádně důležitou okolností správná volba právního zástupce.

V tomto ohledu lze doporučit spolupráci s právním oddělením ČLK, jehož

členové jsou většinou také advokáty a mají bohatou praxi s medicínským právem i

ve vztahu k trestnímu řízení.

Lékařům doporučuji, aby využili služeb advokáta již ve chvíli, kdy jsou

vyzváni orgánem činným v trestním řízení k podání vysvětlení. Podané vysvětlení

může mít totiž zásadní význam pro další průběh trestního procesu.

Pokud již dojde k zahájení trestního stíhání vůči lékaři (někdy však již ve

fázi prověřování) je nutno přibrat znalce z oboru zdravotnictví. Mimořádně

důležité je, aby v trestním řízení posuzoval postup lékaře znalec, který je

odborníkem ve stejném odvětví medicíny jako lékař, jehož postup je posuzován.

Úloha znalce v trestním procesu je stěžejní, nicméně orgány činné v trestním

řízení by jeho závěry neměly pouze pasivně přijmout. Vždy je třeba znalecký

posudek kriticky hodnotit a v případě nejasností či nedostatků v posudku učinit

všechny procesně přípustné kroky k jejich odstranění.

Odborné otázky spojené s případnou trestní odpovědností lékaře je vhodné

konzultovat s odborníky z praxe, kterými mohou být např. primář oddělení,

přednosta kliniky, případně jiné erudované osobnosti z oblasti medicíny. Každý

odborný názor a poznatek může mít zásadní význam pro obhajobu a její korektní

a přesvědčivou argumentaci. Markantní je to zejména v situacích, kdy je obhajoba

nucena formulovat námitky proti odbornému zaměření znalce nebo proti

formulaci či rozsahu položených otázek, které mají být znalcem zodpovězeny.

Lze uzavřít, že v oblasti medicíny by trestní právo, zřejmě víc než kde

jinde, mělo plnit funkci krajního prostředku. Je třeba mít vždy na paměti, že

přemíra trestní represe může mít na medicínu jako takovou velmi zhoubný vliv.
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9 Resumé

This diploma thesis deals with criminal liability of physicians (doctors)

and focuses on the most significant areas connected with its application. It means

that this work concerns the issues from the area of substantive law as well as the

issues from the areas of procedural law. Nevertheless, that does not mean that the

topic is processed comprehensively and the work contains all the aspects

connected with the criminal liability of doctors.

The thesis is divided into ten chapters, which are composed of other sub-

chapters.

In this work a reader gets acquainted with the topic of legal responsibility

and with all its types. The aim of this part is to provide basic information about

the institute of legal responsibility, how it is understood. It deals with its origin

and shortly informs the reader about the main types of legal responsibility.

The next chapter focuses on the criminal liability of doctors itself. The part

contains the disquisition of presumption of exercising the legal responsibility

against a doctor. Individual parts are accompanied by cases from judicial practice

to illustrate.

The following part of my thesis is devoted to the term "lex artis" - a

significant institute when exercising the legal responsibility of a doctor for a

carried out medical treatment, especially because of the non-legal origin of this

term.

Criminal proceedings and the defence of doctors are briefly considered.

This chapter deals with a choice of a suitable defence counsel, with individual

stages of the criminal proceedings and also with the conditions for exercising the

diversion in the criminal proceedings.

I have taken into consideration the issue of expert's report, which is

regarded to be the main evidence in the criminal proceedings against a doctor, as

the expert is the only one capable to qualify if the doctor has acted in accordance

with contemporary medical findings, and thus the expert's report is decisive.

Finally, I have outlined my reflections regarding the recent state of

legislation connected with the criminal liability of doctors.
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