POSUDEK

oponenta diplomové práce

na diplomovou práci studenta Roberta Ježka na téma:

„Trestní odpovědnost lékařů a proces jejího uplatnění“

Především je třeba ocenit, že autor si vybral náročné velmi zajímavé, ovšem v odborné literatuře i judikatuře poměrně málo zpracované téma. Již na tomto místě bych jej chtěl vyzdvihnout, že téma zpracoval nejen s velkým zájmem, ale na studenta právnické fakulty též s mimořádnou znalostí této problematiky.

Autor práci rozdělil na úvod, dalších šest kapitol a závěr. V úvodní kapitole autor při vymezení tématu práce a jeho cíli upozorňuje na to, že téma v hmotněprávní oblasti zúžil v podstatě na trestní odpovědnost lékařů za převážně nedbalostní trestné činy proti životu a zdraví. I když toto zúžení nelze autorovi zásadně vytýkat, neboť se přesně držel zadání a širší téma by mohlo být zvoleno až u rigorózní práce, osobně bych více ocenil, kdyby pojednání o hmotněprávní oblasti rozšířil na další trestné činy páchané při výkonu lékařské profese (tzv. drogové trestní činy podle § 283, 286 a 288 TrZ a trestný čin padělání a vystavení nepravdivé lékařské zprávy, posudku a nálezu podle § 350 TrZ; a nezabýval se tolik procesní problematikou stranou přitom ponechávám eutanazii, která by si vyžádala samostatnou vědeckou práci).

Ve druhé kapitole se autor zabývá jednotlivými druhy právní odpovědnosti lékaře. Oceňuji, že zvláště zdůrazňuje zásadu subsidiarity trestní represe podle § 12 odst. 2 TrZ, která se v případě trestní odpovědnosti lékařů uplatní výrazně častěji, než u pracovníků v jiných profesích.

Jádrum práce je třetí kapitola pojednávající o trestní odpovědnosti lékaře. V této kapitole autor provádí výklad základních pojmů, znaků skutkové podstaty trestných činů i okolností vylučujících protiprávnost lékaře (spíše asi *činnosti* lékaře). Na této kapitole je sympatické, že autor v ní řeší – často v odvážné polemice s některými rozhodnutími Nejvyššího soudu i názory zastávanými v odborné literatuře – některé velmi sporné případy, na které nemusí být zcela jednoznačný názor. Drobnou připomínku mám pouze k argumentaci na s. 35, kde autor uvádí, že „trestné činy spáchané v přímém úmyslu nebudou ve zdravotnictví zpravidla spojeny s bezprostředním poskytováním zdravotních služeb“. Domnívám se, že některé úmyslné trestné činy jako např. sterilizace žen, nezákonné podávání anabolik sportovcům, vystavování nepravdivých lékařských zpráv apod., nebudou zase až tak zcela výjimečné. Na s. 43 se autor zabývá poměrně stručně svolením poškozeného. Při obhajobě by měl vyložit, jaký bude postup, když poškozený lékařský zákrok odmítá např. z toho důvodu, že mu to zakazuje jeho víra, nebo odmítá dát souhlas k takovému zákroku u svého dítěte, ovšem bez tohoto zákroku je jeho život resp. život jeho dítěte vážně ohrožen. Na s. 47 autor kritizuje názor obsažený v učebnici prof. Jelínka, že provedení zákroku bez

souhlasu pacienta může být považováno za trestný čin omezování osobní svobody. Někdy asi ano, ale co trestný čin poškození cizích práv podle § 181 TrZ.

Těžiště práce je, podle mého názoru i ve čtvrté kapitole, v níž se autor zabývá postupem non lege artis. K obsahu této kapitoly nemám žádné výhrady. Toto moje stanovisko se týká i další kapitoly nazvané Trestní řízení a obhajoba lékaře. Při obhajobě diplomové práce by však autor měl vysvětlit, jaký bude poměr povinnosti mlčenlivosti lékaře a jeho práva na obhajobu, bude-li tento lékař trestně stíhán.

Šestá kapitola – rovněž velmi kvalitně zpracovaná – se týká znaleckých posudků. K jejímu obsahu mám pouze drobnou připomínku, a to sice k argumentaci na s. 73, že po vrácení věci státnímu zástupci k došetření přibere znalece státní zástupce. V praxi totiž v těchto případech znalece zpravidla přibere policejní orgán, když státní zástupce nadále vykonává dozor nad přípravným řízením. Další připomínku mám k argumentaci na s. 78. I když jsem si vědom publikovaného názoru Ústavního soudu, v praxi je rozpor mezi znaleckými posudky, až na úplné výjimky, odstranitelný přibráním dalšího znalce, resp. vědeckého znaleckého ústavu. Sám jsem za své mnoho desítek let trvající praxe nezažil případ, že by takový rozpor nebyl znalecky řešitelný a že by soud musel při rozdílnosti znaleckých závěrů musel použít pravidlo in dubio pro reo. I když samozřejmě odměna znalce za zpracovaný posudek je formálně naprosto nepřiměřeně nízká, s celkovými částkami vyplácenými za znalecké posudky to není tak špatné – viz statistiky Ministerstva spravedlnosti a Ministerstva vnitra. Plně ovšem souhlasím s tím, že by odměny znalců měly být řešeny na úrovni současného odměňování takto vysoce erudovaných expertů.

Autorovy úvahy de lege ferenda jsou přesvědčivé, kvalitní je systematika práce, její stylistická a gramatická úroveň a z diplomové práce je také zřejmé, že autor se seznámil s bohatou odbornou literaturou i judikaturou na toto téma.

Za jediný větší nedostatek považuji, že v práci chybí komparace s alespoň jednou zahraniční právní úpravou.

Diplomovou práci proto z tohoto posledně uvedeného důvodu předběžně hodnotím druhým klasifikačním stupněm. Při obhajobě by se autor měl zaměřit zejména na výše položené otázky.

V Plzni dne 11. května 2015

JUDr. Jindřich F a s t n e r
oponent diplomové práce